



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی

شهید صدوقی یزد

دانشکده بهداشت

راهنامه‌های شرکت در جلسات سمینار، ژورنال کلاب و

دفاع از پایان نامه تحصیلات تکمیلی

گروه تغذیه

اهمیت شرکت فعال در سمینار ها، ژورنال کلاب و جلسات دفاع دانشجویان تحصیلات تکمیلی

ژورنال کلاب ها (جلسات بررسی مقالات) جلسات آموزشی دوره ای هستند که در آن افراد بر طبق برنامه منظم و مشخص، مقالات اخیرا منتشر شده در متون علمی را نقادانه مورد ارزیابی قرار می دهند. ژورنال کلاب ها از دیرباز به عنوان یک روش آموزشی در علوم پزشکی استفاده می شوند و چهارچوب قابل انعطافی برای آموزش علوم پایه و مهارت های بالینی دارند. در ارائه ژورنال کلاب، تنها مقالات چاپ شده ارزیابی می شوند. در این جلسات به دانشجویان تحصیلات تکمیلی اجازه داده خواهد شد که در حضور اساتید و سایر دانشجویان تحصیلات تکمیلی، با نحوه تدریس و داوری کردن یک مقاله آشنایی پیدا کنند؛ بنابراین یک برنامه آموزشی فعال تلقی می گردد.

در جلسات سمینار معمولا سعی می شود آخرین دانسته ها در مورد موضوعات انتخابی توسط دانشجویان جمع آوری شده و در نهایت با استفاده از اصول علمی جمع بندی صورت گیرد. همچنین در جلسات دفاع دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشجویان سعی می نمایند دستاورد های تحقیقاتی خود را برای شنوندگان به صورت خلاصه بیان نمایند.

کلی ترین اهداف برگزاری ژورنال کلاب، سمینار ها و جلسات دفاع دانشجویان

آشنایی با تدریس تکنیک های ارزیابی نقادانه متون و مقالات علوم پزشکی

ارتقاء مهارت های تفکر نقادانه (Critical thinking)

به روز کردن معلومات شرکت کنندگان در مورد موضوعات روز علوم پزشکی و پایه

مطرح شدن مسائل تخصصی و متنوع در این جلسات

ایجاد انگیزه بیشتر برای انجام پژوهش

شکل گیری فرضیات جدید برای انجام پژوهش

ایجاد یک جمع دوستانه خارج از محیط جدی کاری

با توجه به موارد و اهداف نامبرده ، برگزاری جلسات ژورنال کلاب به عنوان تنها عامل موفق در این زمینه تلقی نشده و معیارهای دیگری را به عنوان برگزاری یک ژورنال کلاب موفق می توان به عنوان ضرورت تلقی کرد. نمونه ای از این عوامل را می توان به حضور منظم و فعال اعضاء، تداوم در برگزاری جلسات و داشتن اهداف از قبل تعیین شده (مشخص بودن موضوع و مقاله مورد ارائه) نام برد. تعیین موضوع و هدف بهتر است با مشاوره قبلی با افراد متخصص و باتجربه گروه مورد نظر صورت گیرد .

قوانین شرکت در جلسات ژورنال کلاب، سمینار ها و جلسات دفاع دانشجویان

با توجه به مطالب یاد شده در راستای دستیابی و داشتن یک ژورنال کلاب موفق **قوانین زیر لازم الاجرا** می باشد :

۱. جلسات ژورنال کلاب در طی ترم های تحصیلی و از ساعت ۱۳ تا ۱۴ روز های دوشنبه برگزار خواهد شد .
۲. ارائه ژورنال کلاب باید راس ساعت مقرر انجام گیرد. لذا دانشجوی ارائه دهنده باید فایل ارائه را از قبل بر روی سیستم داشته باشد و بروز هر گونه ناهماهنگی مربوط به عدم نمایش اسلایدها و فایل ویدئویی، بر عهده فرد ارائه دهنده خواهد بود.
۳. تقویم ارائه ژورنال کلاب بصورت سالانه مشخص خواهد شد و مقاله هر فرد نیز بطور اختصاصی تعیین و برای وی ارسال می گردد. دانشجوی موظف است ملزومات ارائه را که در ادامه گفته خواهد شد آماده سازی نموده و در صورت لزوم از مشاوره اساتید راهنمای خود استفاده کند. مقاله ارائه شده نیز باید در ابتدای هفته (شنبه) در شبکه های اجتماعی گروه تغذیه بارگزاری گردد که در صورت عدم بارگزاری یا عدم پیگیری آن ۰.۵ نمره از دانشجوی ارائه دهنده کسر خواهد گردید .
۴. ۵ نمره از درس سمینار دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی مستقیماً مربوط به ارزیابی نحوه ارائه دانشجویان در جلسه ژورنال کلاب توسط اساتید است که فرم ارزیابی در جلسه تکمیل خواهد گشت. هر دانشجوی تحصیلات تکمیلی باید حداقل در ۱۰ جلسه ژورنال کلاب شرکت نماید. بدیهی است به ازای هر جلسه عدم حضور (کسر از ۱۰ جلسه)، ۰.۵ نمره از امتیاز کلی (۵ نمره) کسر خواهد گردید .
۵. با توجه به فرصت قابل توجه برای آماده سازی ارائه ژورنال کلاب، لحاظ نمودن غیبت موجه در صورت عدم ارائه، تنها در صورت تحویل گواهی قابل قبول و فایل های مورد نظر برای ارائه امکان پذیر است. بنابراین توصیه می شود آماده سازی به هفته پایانی موکول نگردد. بدیهی است ارائه گواهی قابل قبول به تنهایی و بدون تحویل فایل های مربوط به جلسه ارائه، مورد پذیرش نیست و حکم غیبت را خواهد داشت، ارائه فرد لغو خواهد گردید و ۲.۵ نمره کسر خواهد شد. در صورت غیبت موجه نمره ای از فرد کسر نخواهد شد و ارائه به جلسه دیگری موکول می گردد.
۶. هر دانشجوی تحصیلات تکمیلی از شروع تحصیل در مقطع کارشناسی ارشد یا دکتری، باید ۲ بار در ژورنال کلاب ارائه داشته باشد. ارائه ژورنال کلاب شامل دو بخش خواهد بود:
الف) بخش اول- ارائه مقاله علمی (۳۰ دقیقه): ۱۵-۲۰ دقیقه ارائه کامل پژوهش انجام گرفته/ ۱۵-۱۰ دقیقه جمع بندی موضوع مقاله مورد نظر با رویکرد بررسی مقالات قبلی، نتیجه گیری و همچنین نقد مقاله با ارائه پیشنهادات/ دانشجوی موظف است در کنار تهیه اسلاید برای ارائه، یک فایل ویدئویی نیز با جامعه هدف مشخص مانند آپارات، در ارتباط با موضوع ارائه شده آماده نماید. مدت زمان این فایل ویدئویی باید حداقل ۳ دقیقه باشد. این فایل در روز ارائه توسط اساتید گروه ارزیابی و نمره دهی خواهد شد .
ب) بخش دوم- ارائه ۵ مقاله به روز از یکی از شماره های اخیر مجلات اصلی تغذیه (۲۰-۱۵ دقیقه): در این بخش مجله مورد نظر به دانشجوی معرفی خواهد شد و دانشجوی موظف است چکیده ۵ مقاله را با نظر استاد راهنمای خود طی این مدت زمان ارائه دهد. در این قسمت به تناسب مقالات باید اسلاید تهیه گردد. هدف از ارائه بخش دوم، تاکید بر اهمیت شناخت مجلات مهم رشته تغذیه، بررسی شماره های جدید این مجلات و آشنایی دانشجویان با جدیدترین موضوعات مورد پژوهش در رشته تخصصی است .

